
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021 - SEAC
EDITAL Nº 01/2021

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA,

RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas; CONSIDERANDO o Edital nº 01/2021 - SEAC, de 16 de julho de

2021, que trata do Processo Seletivo Simplificado, para seleção de candidatos

para a contratação em funções temporárias com Escolaridade de Nível

Fundamental, Nível Médio e Nível Superior; CONSIDERANDO, os princípios

que regem a administração pública, em especial, os da legalidade e

publicidade; CONSIDERANDO as vagas disponíveis para substituição das

funções de Nível Fundamental, Nível Médio e Nível Superior;

CONSIDERANDO o número de ordem de classificação dos candidatos;

RESOLVE:

RESOLVE: I – CONVOCAR, os candidatos classificados e relacionados abaixo,

no Processo Seletivo nº 01/2021, a comparecerem para entrega de

documentação, devendo estar munidos da via original e uma cópia de cada

documento relacionado na íntegra, constante no quadro 02, em anexo, no

período de 14 de setembro de 2021 à 20 de setembro de 2021 , no município

de Belém, no endereço abaixo:

Sede da SEAC - Av. Doutor Freitas, 2531 - Marco, Belém - PA, 66087-810

Belém/PA, 13 de julho de 2021.

RICARDO BRISOLLA BALESTRERI

Secretário de Articulação da Cidadania

_______________________________________________________________________________________________
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Av. Doutor Freitas n°2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-810. Tel.: (91) 33420350



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

QUADRO 01

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

ANANINDEUA - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Nome do candidato Nascimento Posição

IZABEL RODRIGUES DE SOUZA 27/03/1968 1

LINDALVA DUARTE PEREIRA 19/05/1969 2

ELLEN YASMIN E SILVA SANTANA 29/02/1988 3

MÁRCIA JAQUELINE BRITO DA SILVA 29/10/1980 4

LIDIANE SILVA MACIEL 13/09/1983 5

JULIANA CRISTINA DA COSTA MONTEIRO 03/08/1988 6

JAQUELINE AMARAL DE SOUZA 03/01/1985 7

ORLANDO DA SILVA SANTOS 30/11/1974 8

ADRIANE DE FÁTIMA CUNHA MAGALHÃES 10/03/1978 9

TIAGO VALENTE DO NASCIMENTO 08/08/1986 10

WALTENCIR PEREIRA PINHEIRO 21/12/1976 11

JOÃO GABRIEL DA COSTA DOS SANTOS 04/05/1996 12

ANA LÚCIA IBERMON FEITOSA 24/02/1967 13

MARILENA FERREIRA GOMES 23/12/1971 14

BÁRBARA JULIANA SOARES PINHEIRO 05/12/1992 15

MARCOS ADRIANO DA SILVA ROSARIO 11/11/1995 16

GABRIEL HENRIQUE MACIEL MOURA 06/11/1996 17

LUCIANA CRISTINA PINTO MONTEIRO 17/04/1984 18

JESSICA THAIS DUARTE MATOS 15/12/1988 19

ANANINDEUA - ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

Nome do candidato Nascimento Posição

ALEXANDRE GONÇALVES PINTO 18/05/1988 1

HUNDSON JAMES BENDELAQUE BANDEIRA 30/10/1977 2

_______________________________________________________________________________________________
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Av. Doutor Freitas n°2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-810. Tel.: (91) 33420350



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

ANANINDEUA - MOTORISTA B

Nome do candidato Nascimento Posição

LAURO DA SILVA PINHEIRO 07/08/1969 1

NÉLIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA 03/12/1960 2

ANANINDEUA - TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL

Nome do candidato Nascimento Posição

LIVIA HELENE PAIXÃO DE OLIVEIRA 29/10/1989 1

ANANINDEUA - TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTES

Nome do candidato Nascimento Posição

DIOGO DE LIMA ARAÚJO 12/12/1988 1

ANANINDEUA - TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA

Nome do candidato Nascimento Posição

JOANA DARC LOPES DE OLIVEIRA SOUSA 01/01/1973 1

ANANINDEUA - TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA ADMINISTRADOR

Nome do candidato Nascimento Posição

ANGELICA DE OLIVEIRA ALMEIDA 27/02/1974 1

_______________________________________________________________________________________________
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Av. Doutor Freitas n°2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-810. Tel.: (91) 33420350



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

BELÉM- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - CLASSIFICADOS

Nome do candidato Nascimento Posição

DANIEL GOMES DA SERRA 09/10/1965 1

SÔNIA REGINA FERNANDES NASCIMENTO 19/04/1966 2

VALDINETE DO SOCORRO MATOS DA SILVA 15/10/1969 3

LUÍS HENRIQUE DAMASCENO BRITO 27/04/1972 4

KLEBER KLEVERTON NASCIMENTO MELO 20/04/1979 5

MAILZA MARTINS DE MENEZES 21/09/1979 6

MYCHEL AGRASSAR NUNES 15/08/1980 7

LILIANE DOS SANTOS GOMES 08/10/1981 8

JOSÉ CLAUDIO MEDEIROS DE SOUZA 20/09/1983 9

FABRICIA RODRIGUES RIBEIRO 07/10/1985 10

EDER SANTOS DE SOUSA 16/07/1987 11

SILVIA CRISTINA SILVA COSTA 19/01/1969 12

MARIA DO SOCORRO GUEDES DA SILVA 24/03/1975 13

ROBSON CÉLIO CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 07/12/1977 14

TATHIANE DOLCE DA SILVA 02/04/1978 15

ISRAEL DE OLIVEIRA JANAHU 10/10/1978 16

GEORGE ALBERTO SANTOS SOARES 29/10/1980 17

DJALMA ROGÉRIO AZEVEDO ABREU 16/09/1982 18

BELÉM- ASSISTENTE DE INFORMÁTICA - CLASSIFICADOS

Nome do candidato Nascimento Posição

FERNANDO IGOR SANTOS DEUS DE CARVALHO 22/02/2001 1

MARCIO MOREIRA REIS 24/11/1991 2

_______________________________________________________________________________________________
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Av. Doutor Freitas n°2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-810. Tel.: (91) 33420350



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

BELÉM- CNH B - CLASSIFICADOS

Nome do candidato Nascimento Posição

GLEDSON WILLAME DE SOUZA LOBO 15/09/1982 1

EDSON AIRES NOGUEIRA ROSARIO 22/09/1985 2

BELÉM- CNH E - CLASSIFICADOS

Nome do candidato Nascimento Posição

ZADIEL LEVI MONTEIRO DO ESPIRITO SANTO 14/11/1971 1

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA 18/12/1989 2

JAIRO SOUZA DA SILVA 08/03/1977 3

BELÉM- TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - CLASSIFICADOS

Nome do candidato Nascimento Posição

GABRIELA PEREIRA FARIAS 28/02/1997 1

BELÉM- TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTES - CLASSIFICADOS

Nome do candidato Nascimento Posição

RENAN BARBOSA DA SILVA 03/08/1995 1

BELÉM- TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA - CLASSIFICADOS

Nome do candidato Nascimento Posição

DENER FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 08/11/1981 1

BELÉM- TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR

Nome do candidato Nascimento Posição

IURI REGIS GONÇALVES BENTES 03/03/1980 1

_______________________________________________________________________________________________
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Av. Doutor Freitas n°2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-810. Tel.: (91) 33420350



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

QUADRO 02

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS (ORIGINAL E CÓPIA) Toda a documentação

exigida deve ser original e cópia.

Não serão aceitos documentos enviados via e-mail.

● 1. Currículo;

● 2. Carteira de Identidade – Original e cópia (Exclusivamente RG ou

carteira de conselho de classe que contenha a data de expedição do RG);

● 3. Cadastro de Pessoa Física - CPF – Original e cópia;

● 4. Título eleitoral e certidão de quitação eleitoral – Original e cópia;

● 5. Documento com o nº do PIS/PASEP  – Original e cópia;

● 6. Carteira de Trabalho – Original e cópia;

● 7. Certificado de escolaridade exigida para o desempenho da função

temporária – Original e cópia;

● 8. Certificado de titulação: especialização, mestrado ou doutorado,

quando for o caso - Original e cópia;

● 9. Comprovação de registro de conselho de classe referente à função a

que concorre - Original e cópia;

● 10. Carteira de reservista ou comprovante de dispensa (sexo

masculino) - Original e cópia;

● 11. Comprovante de residência atualizado, preferencialmente, conta de

água, luz ou telefone - cópia;

● 12. Certidão de nascimento, casamento ou declaração de união estável

- Original e cópia;

● 13. Certidões de antecedentes criminais da Justiça Estadual e da Justiça

Federal do domicílio do candidato, dentro do prazo de validade específico -

Original;

_______________________________________________________________________________________________
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Av. Doutor Freitas n°2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-810. Tel.: (91) 33420350



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

● 14. Declaração que exerce ou não outro cargo, emprego ou função em

outro órgão público;

● 15. Atestados de capacidade física e aptidão psicológica compatível com

as atribuições da função pretendida, comprovadas através de atestados

emitidos por profissionais competentes;

● 16. Uma fotografia 3x4 recente ;

_______________________________________________________________________________________________
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Av. Doutor Freitas n°2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-810. Tel.: (91) 33420350


